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本公司董事会根据公司非流通股股东的书面委托，编制股权分置改革说明

书。 

本公司股权分置改革由公司A股市场非流通股股东与流通股股东之间协商，

解决相互之间的利益平衡问题。中国证券监督管理委员会和上海证券交易所对本

次股权分置改革所作的任何决定或意见，均不表明其对本次股权分置改革方案及

本公司股票的价值或者投资人的收益做出实质性判断或者保证。任何与之相反的

声明均属虚假不实陈述。 

特别提示 

1、本公司非流通股份中存在国有法人股，本次股权分置改革方案中，对该

部分股份的处分尚需国有资产监督管理部门审批同意。 

2、公司非流通股股东上海邦联科技实业有限公司所持公司股份中 320 万股

被质押，但其剩余股份已可保证对价的支付。 

3、公司非流通股股东中国工商银行杭州市解放路支行所持本公司 638,726

股份已于 2000年 6月全部转让给中国华融资产管理公司杭州办事处，但相关过

户手续尚未办理。 

为使公司股权分置改革得以顺利进行，公司非流通股股东扬中市新久丰物资

有限公司承诺：其同意代中国华融资产管理公司杭州办事处执行对价安排；中国

华融资产管理公司杭州办事处在办理其持有的非流通股股份上市流通时，须先以

股票或同等金额现金方式偿还扬中市新久丰物资有限公司代付的对价股份并征

得其同意，由公司向上海证券交易所提出该等股份的上市流通申请。 

4、在 2005年 10月 31日至相关股东会议股权登记日（含当日）期间的公司

股票和公司可转债的交易日，水运转债持有人可按转股的程序申请转股，未转股

的水运转债将不能获得非流通股股东支付的对价股份。 

5、本公司流通股股东除遵守公司章程规定义务外，还需特别注意，若股东

不能参加相关股东会议进行表决，则有效的相关股东会议决议对全体股东有效，

并不因某位股东不参会、放弃投票或投反对票而对其免除。 
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6、本公司特别提醒投资者注意下列风险 

（1）本公司非流通股份中存在国有法人股，国有股份的处置需在本次相关

股东会议网络投票开始前得到国有资产监督管理机构的批准，存在不能及时得到

批准的可能。 

（2）本公司股权分置改革方案获得表决通过不仅需要参加相关股东会议表

决的股东所持表决权的三分之二以上同意，还需要经参加相关股东会议表决的流

通股股东所持表决权的三分之二以上同意，存在无法获得相关股东会议表决通过

的可能。 

（3）本公司非流通股股东在股权分置改革实施过程中，如果其股份被司法

冻结，将可能出现不能按约定履行其执行对价股份的情况，使流通股股东获得对

价股份存在相应风险。 

（4）根据《可转换公司债券管理暂行办法》、《上海证券交易所股票上市

规则》和水运转债募集说明书的有关规定，当未转换的水运转债数量少于 3,000

万元时，将停止水运转债的交易。截至 2005 年 10 月 28 日，公司仅有 9,729.8

万元水运转债在市场流通，南京水运股票收盘价为 4.58元/股，目前转股价为 5.56

元/股，公司董事会提请水运转债的持有人注意上述事项所产生的影响。 

（5）由于股权分置改革十分敏感，市场各方的观点、判断和对未来的预期

差异很大，因此股票价格可能会发生剧烈波动，使部分投资者蒙受损失。另外，

若方案实施后的股票价格大幅下跌，可能导致股东持有股份的市值低于实施股权

分置改革前持有股份的市值。 

 

重要内容提示 

一、改革方案要点 

本说明书所载方案的核心是本公司的非流通股股东通过向流通股股东支付

公司股票的形式作为对价安排，从而获得在上海证券交易所挂牌流通的权利，以

解决股权分置问题。对价安排为以方案实施股权登记日收市后总股本为基数，每

10股流通股可以获得非流通股东付出的 2.8股对价股份。 
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二、非流通股股东的承诺事项 

1、法定承诺事项： 

本公司全体非流通股股东须遵守中国证监会《上市公司股权分置改革管理办

法》及其他相关规定。 

2、持股5%以上的股东南京长江油运公司特别承诺： 

（1）持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36个月内不上市交

易或转让； 

（2）上述 36个月届满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份的数量占公司

股份总数的比例在 12个月内不超过 5%，24个月内不超过 10%。 

3、公司非流通股股东扬中市新久丰物资有限公司特别承诺： 

鉴于中国工商银行杭州市解放路支行及中国华融资产管理公司杭州办事处

之间股份转让的过户手续尚未办理，为使公司股权分置改革得以顺利进行，公司

非流通股股东扬中市新久丰物资有限公司承诺：其同意代中国华融资产管理公司

杭州办事处执行对价安排；中国华融资产管理公司杭州办事处在办理其持有的非

流通股股份上市流通时，须先以股票或同等金额现金方式偿还扬中市新久丰物资

有限公司代付的对价股份并征得其同意，由公司向上海证券交易所提出该等股份

的上市流通申请。 

三、本次改革相关股东会议的日程安排： 

1、本次相关股东会议的股权登记日：2005年 11月 28日 

2、本次相关股东会议现场会议召开日：2005年 12月 9日 

3、本次相关股东会议网络投票时间：2005 年 12 月 7 日至 2005 年 12 月 9

日 

四、本次改革相关证券停复牌安排 

1、本公司董事会将申请公司相关证券自 10 月 31 日起停牌，最晚于 11 月

10日复牌，此段时期为股东沟通时期； 
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2、本公司董事会将在 11月 9日（含）之前公告非流通股股东与流通股股东

沟通协商的情况、协商确定的改革方案，并申请公司相关证券于公告后下一交易

日复牌。 

3、本公司董事会将申请自相关股东会议股权登记日的次一交易日起至改革

规定程序结束之日公司相关证券停牌。 

五、查询和沟通渠道 

热线电话：025—83283904，025—83283911 

传    真：025—83283939 

电子信箱：sygs@ nwti.com.cn 

公司网站：http://www.nwti.com.cn 

证券交易所网站：http://www.sse.com.cn 

http://www.sse.com.cn/
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释义 

本说明书中，除非文意另有所指，下列简称具有如下特定含义： 

本公司、公司、南京水运 指 南京水运实业股份有限公司 

董事会 指 南京水运实业股份有限公司董事会 

油运公司、控股股东 指 南京长江油运公司 

长航集团、实际控制人 指 中国长江航运（集团）总公司 

非流通股股东 指 本方案实施前，所持本公司的股份尚未在交易所公开

交易的股东，目前共有47家 

流通股股东 指 持有本公司流通股的股东 

工行杭解支行 指 中国工商银行杭州市解放路支行 

新久丰公司 指 扬中市新久丰物资有限公司 

华融公司 指 中国华融资产管理公司杭州办事处 

股权分置改革 指 通过非流通股股东和流通股股东之间的利益平衡协商

机制，消除A股市场股份转让制度性差异的过程 

相关股东会议股权登记

日 

指 2005年11月28日，在该日收盘后登记在册的股东有权

参加南京水运相关股东会议并行使表决权 

方案实施股权登记日 指 股权分置改革方案实施的股权登记日，按与交易所、

上海登记公司商定的时间安排在实施公告中确定。 

对价股份 指 非流通股股东以向流通股股东支付股份的方式取得所

持股份的流通权，该部分股份称为对价股份 

水运转债、可转债 指 公司于2002年8月13日发行的总面值为3.2亿元的5年

期可转换公司债券 

相关证券 指 公司A股股票和水运转债 

证监会 指 中国证券监督管理委员会 

国务院国资委、国资委 指 国务院国有资产监督管理委员会 

交易所、上交所 指 上海证券交易所 

上海登记公司 指 中国证券登记结算有限责任公司上海分公司 

保荐机构 指 联合证券有限责任公司 

律师事务所 指 北京市星河律师事务所 
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一、公司基本情况简介： 

（一）公司基本情况 

公司全称：南京水运实业股份有限公司 

英文名称：NANJING WATER TRANSPORT INDUSTRY CO.,LTD. 

设立时间：1993年 9月 18日 

股票上市地：上海证券交易所 

股票简称：南京水运 

股票代码：600087 

法定代表人：刘锡汉 

注册资本：51,569.7468万元 

注册地址：南京经济技术开发区新港大道 82号金融楼东 1幢 2楼 

办公地址：南京市进香河路 33号时代华府四楼 

邮政编码：210008 

董事会秘书：曾善柱 

电    话：025-83283904 

传    真：025-83283939 

公司网站：http://www.nwti.com.cn 

经营范围：石油及制品、化学制品及其它货物仓储、运输；船舶代理；船舶

技术服务、修理；拆船。工业生产资料、石油及制品、化学产品、百货、五金交

电（不含助力车）、建筑材料、通信器材销售。经营各类商品和技术的进出口业

务，国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。 

（二）简要财务信息 

公司 2002 年－2004 年及 2005 年第三季度的简要财务信息如下（数据摘自

公司已披露的经审计年度报告和 2005年第三季度报告，单位为万元）： 

1、合并资产负债表主要数据 
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项  目 2005年 9月 30日 2004年 12月 31日 2003年 12月 31日 2002年 12月 31日
流动资产 49,682.18 37,584.62 37,317.06 36,033.02 
固定资产 166,921.44 140,076.27 106,779.92 88,783.51 
资产总额 220,397.44 181,687.56 148,090.43 128,080.25 
负债总额 79,624.23 48,152.01 34,483.13 36,553.48 
股东权益 139,765.47 132,433.33 113,607.30 91,526.77 
资产负债率 36.13% 26.50% 23.28% 28.54% 

2、合并利润表主要数据 

项   目 2005年 1－9月 2004年 2003年 2002年 
主营业务收入 78,233.58 82,690.38 68,656.84 52,120.42 
主营业务利润 30,303.66 29,114.49 20,791.12 16,113.67 
利润总额 26,259.95 25,188.83 18,514.65 14,875.14 
净利润 17,646.09 17,377.46 15,951.38 12,589.51 

3、合并现金流量表主要数据 

项   目 2005年 1－9月 2004年 2003年 2002年 
经营活动产生的现金流量净额 29,988.64 27,864.54 21,203.74 12,444.79 
投资活动产生的现金流量净额 -33,692.58 -38,514.74 -29,405.97 -16,264.88 
筹资活动产生的现金流量净额 5,831.46 15,653.95 72.63 24,156.96 
现金及现金等价物净增加额 2,127.52 5,003.75 -8,219.60 20,336.87 

4、主要财务指标 

项   目 2005年 1－9月 2004年 2003年 2002年 

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) 0.58 0.54 0.42 0.52 
加权平均净资产收益率(%) 12.91 13.69 15.50 14.36 
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%) 12.95 13.73 15.50 13.44 
加权平均每股收益(元/股) 0.34 0.34 0.33 0.53 
扣除非经常性损益后的每股收益(元/股) 0.34 0.34 0.33 0.53 

（三）公司设立以来利润分配情况 

公司设立以来历年的利润分配方案及实施情况如下： 

年度 利润分配方案 股权登记日 除权基准日 

2004年度 10股派 2.0元(含税) 2005年5月20日 2005年5月23日 
2003年度 10股派1.0元(含税) 2004年6月18日 2004年6月21日 

2003年中期 10股转增10股 2003年10月20日 2003年10月21日
2002年度 10股派4.0元（含税） 2003年5月20日 2003年5月21日 
2001年度 10股派3.0元(含税) 2002年5月22日 2002年5月23日 
2000年度 10股派3.0元(含税) 2001年4月30日 2001年5月8日 

2000年中期 10股转增6股 2000年9月8日 2000年9月11日 
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1999年度 10股派5.0元(含税) 2000年6月22日 2000年6月23日 
1997年度 10股派3.5元(含税) 1998年6月1日 1998年6月2日 
1996年度 10股派 1元(含税) --- --- 
1995年度 10股派 1元(含税) --- --- 
1994年度 10股派 0.9元(含税) --- --- 
1993年度 10股派 0.3元(含税) --- --- 

（四）公司设立以来历次融资情况 

本公司是 1993年 7月 20日经国家体改委体改生[1993]120号文批准，由油

运公司及长江沿线八大石油化工厂等九家国有大中型企业共同发起，以定向募集

方式设立的股份有限公司，主要发起人和控股股东为油运公司。本公司于 1993

年 9月 18日在南京市工商管理局注册登记，成立时股本为 22,446.5万股。 

1997年 4月经国家体改委体改生[1997]49号文批准，公司按 2.5:1缩减股本，

缩股后注册资本为 8,978.6 万元。1997 年 5 月公司经中国证监会证监发字

[1997]232号文批准，向社会公开发行 3,500万股人民币普通股（A股），发行后

公司总股本为 12,478.6万股。 

1999年 9月经中国证监会证监公司字[1999]78号文批准，公司实施了配股，

其中发起人股东油运公司认配 1,429.092 万股，社会公众股东认配 1,050 万股。

配股后，公司总股本为 14,957.692万股。 

经中国证监会证监发行字[2002]71号文核准，公司于 2002年 8月 13日采取

上网定价发行方式公开发行了 320万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行

总额 32,000万元。 

（五）公司目前的股本结构 

截至 2005年 10月 28日，公司的股权结构如下表所示： 

股份类别 股份数量（股） 占总股本比例（%） 

一、未上市流通股份 332,382,883 64.45 
其中：发起人股份 262,284,042 50.86 

募集法人股份 70,098,841 13.59 
二、已上市流通股份 183,314,585 35.55 
    人民币普通股 183,314,585 35.55 
三、股份总数 515,697,468 100.00 
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二、公司设立以来股本结构的形成及历次变动情况 

1、本公司是 1993年 7月 20日经国家体改委体改生[1993]120号文批准，由

油运公司及长江沿线八大石油化工厂等 9家国有大中型企业共同发起，以定向募

集方式设立的股份有限公司，主要发起人及控股公司为油运公司。油运公司以其

40艘船舶经评估值按 1:1折股入股，其它股东均以现金方式按 1:1入股，设立时

股本总额为 22,446.5万股。 

2、1997 年 4 月经国家体改委批准，按 2.5:1 缩减股本，缩股后股本总额为

8,978.6万股。 

3、1997年 5月 27日至 6月 3日，公司向社会公开发行 3,500万股普通股 A

股，其中内部职工股 350万股，发行价格为每股人民币 6.05元。1997年 6月 12

日，公司 3,150万股流通股在上海证券交易所挂牌交易。本次发行后，公司股本

总额为 12,478.6万股，其中流通 A股 3,150万股。 

4、1997年 12月 12日，经上海证券交易所安排，350万股公司职工股上市

交易。公司股本总额仍为 12,478.6万股，其中流通 A股增至 3,500万股。 

5、1999 年 8 月 12 日，中国证监会以证监公司字[1999]78 号文批复同意本

公司 1999年度配股方案（每 10股配 3股，配股价为 8.55元/股）。9月 14日至

27 日，公司正式实施了配股方案：发起人股东油运公司以评估确认后的正在营

运的九艘船舶全额认购其可配股份 1,429.092 万股，其他发起人股股东和募集法

人股股东放弃配股权，社会公众股东认购其可配股份 1,050万股股票，余额由主

承销商包销。本次配股获配可流通股份于 1999年 10月 19日上市交易。配股实

施后，公司股本总额为 14,957.692万股，其中流通 A股为 4,550万股。 

6、2000年 9月 11日，公司实施了以 1999年末股本总额 14,957.692万股为

基数，每 10股转增 6股的资本公积金转增股本方案，转增股本总数为 8,974.6152

万股，转增后公司总股本增至 23,932.3072万股，其中流通 A股增至 7,280万股。 

7、2002年 8月 7日，中国证监会以证监发行字[2002]71号文核准了本公司

可转换公司债券发行方案。8 月 13 日，公司可转债通过交易所的交易系统公开

发行。本次可转债发行总额为 32,000万元，年利率为 0.9%，发行价格为每张 100
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元，共计发行 320万张，中签率为 79.45%。8月 28日，公司可转债在上交所顺

利挂牌上市，上市代码“100087”，上市名称“水运转债”。 

8、2003年 10月 21日，公司实施了 2003年中期资本公积金转增股本方案。

以 2003年 6月末股本总额 23,932.3072万股为基数，向全体股东每 10股转增 10

股。由于 2003年 6月 30日至 10月 13日公司可转债的转股，使总股本增加 956,945

股，因此，本次转增股本实际比例为每 10股转增 9.96017股，共计转增 239,322,982

股，转增完成后，公司总股本增至 47,960.3万股，其中流通 A股增至 14,666.02

万股。 

9、2003年 8月 13日，公司 32,000万元“水运转债”进入转股期，截至 2005

年 10月 28日，已有 22,270.2万元转成公司发行的股票并上市流通，尚有 9,729.8

万元在市场流通。公司流通股股票因转股累计增加数量为 37,051,414股，公司股

份总数增至 51,569.75万股，其中流通 A股增至 18,331.46万股。 

10、可转债潜在转股可能的特别说明 

截至 2005年 10月 28日，公司尚有 9,729.8万元可转债在外流通。若该等可

转债全部以当前转股价（5.56元/股）转股，则转股前后的股本结构如下： 

转股前 转股后 
股份类别 

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）
未上市流通股份 332,382,883 64.45 332,382,883 62.34

已上市流通股份 183,314,585 35.55 200,814,225 37.66
股份总数 515,697,468 100.00 533,197,108 100.00

三、公司非流通股东情况介绍 

截至本说明书公告日，公司非流通股股东共有 47 家。除工行杭解支行及华

融公司之间因股份转让的过户手续尚未办理，未签署协议外，公司其他 46 家非

流通股股东已签署协议，同意参与公司股权分置改革工作，并授权公司董事会办

理股权分置改革的相关事宜，包括制订和修改股权分置改革方案、召集相关股东

会议审议公司股权分置改革方案等。有关公司非流通股股东的情况介绍如下： 

（一）控股股东及实际控制人情况介绍 

1、控股股东情况 
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公司名称：南京长江油运公司 

公司性质：国有企业 

法定代表人：朱宁 

注册资本：113,168.516576万元人民币 

注册地址：南京市下关区中山北路 324号 

主营业务：国际航线石油及其制品船舶运输；国内沿海及长江中下游各港间

化工产品、液化气运输；船舶管理服务。 

油运公司目前持有本公司股份 19,777.28万股，占公司总股本的 38.35%，油

运公司所持股份自本公司上市以来未因股权转让而产生股份变动情况，也未发生

质押或冻结情况。 

截至 2005年 6月 30日，油运公司总资产 65.23亿元，净资产 17.68亿元；

2005年上半年度实现销售收入 13.81亿元，利润总额 2.48亿元，净利润 1.06亿

元（未经审计）。 

2、实际控制人情况 

公司名称：中国长江航运（集团）总公司 

公司性质：全民所有制 

法定代表人：刘锡汉 

注册资本：261,849.8万元人民币 

注册地址：武汉市江岸区沿江大道 89号 

主营业务：长江干线、干支直达、江海直达货物运输；长江干线旅客运输、

船舶修造等业务。 

长航集团是国务院国资委直接管理的中央企业之一，是我国最大的内河航运

企业，拥有油运公司 100%的权益。 

截至 2005年 6月 30日，长航集团总资产 207.95亿元，净资产 21.68亿元；

2005年上半年度实现销售收入 65.76亿元，利润总额 1.85亿元，净利润 4,361万
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元（未经审计）。 

3、截至本说明书公告日，除控股股东油运公司为本公司 2002年发行的可转

债提供全额担保外，油运公司与本公司之间不存在互相担保及资金占用情况；公

司实际控制人长航集团与本公司之间亦不存在互相担保及资金占用情况。 

（二）非流通股股东持股数量、比例、相互之间的关联关系和有无权属争议、质

押、冻结情况 

1、非流通股股东的持股情况 

公司目前共有非流通股股东 47 户。截至本说明书公告日，本公司的非流通

股股东持股情况如下： 

序号 股东单位 持股数(股) 比例（%） 
1 南京长江油运公司 197,772,774 38.35 
2 中国工商银行重庆市分行 11,497,058 2.23 
3 中国石化集团长岭炼油化工有限责任公司 10,219,607 1.98 
4 中国石化集团九江石油化工总厂 10,219,607 1.98 
5 中国石化集团安庆石油化工总厂 10,219,607 1.98 
6 中国石化集团武汉石油化工厂 8,303,431 1.61 
7 中国石化集团荆门石油化工总厂 6,387,254 1.24 
8 中国石化集团金陵石油化工有限责任公司 6,387,254 1.24 
9 中国石化销售有限公司中南分公司 6,387,254 1.24 

10 中国石化销售有限公司华东分公司 6,387,254 1.24 
11 中国石化集团管道储运公司 6,387,254 1.24 
12 中国石化集团江苏石油有限责任公司 6,387,254 1.24 
13 上海邦联科技实业有限公司 3,987,254 0.77 
14 南京港务管理局 3,832,353 0.74 
15 新华信托投资股份有限公司 3,832,353 0.74 
16 中国长江航运集团南京金陵船厂 3,832,353 0.74 
17 中国石化集团湖北石油总公司 2,554,902 0.50 
18 上海邦联资产管理有限公司 2,400,000 0.47 
19 南京长江油运船务公司 1,371,982 0.27 
20 中国石化集团上海石油有限责任公司 1,277,451 0.25 
21 中国石化武汉石油（集团）股份有限公司 1,277,451 0.25 
22 南京市石油总公司 1,277,451 0.25 
23 广州石油企业有限公司 1,277,451 0.25 
24 浙江华晶石油有限公司 1,277,451 0.25 
25 安徽省石油总公司芜湖公司 1,277,451 0.25 
26 中国石化集团深圳石油总公司 1,277,451 0.25 
27 吴江市煤炭石油有限公司 1,277,451 0.25 
28 江苏省燃料总公司 1,277,451 0.25 
29 深圳市空港油料有限公司 1,277,451 0.25 
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30 杭州余杭石油有限公司 638,726 0.12 
31 浙江东海石油实业有限公司 638,726 0.12 
32 浙江海越股份有限公司 638,726 0.12 
33 中山市国商石油有限公司 638,726 0.12 
34 中国工商银行杭州市解放路支行 638,726 0.12 
35 扬中市新久丰物资有限公司 638,726 0.12 
36 深圳市恒荣贸易有限公司 638,726 0.12 
37 吴江市石油化工公司 638,726 0.12 
38 长航武汉客运有限公司 638,725 0.12 
39 江阴市石化产品有限公司 638,725 0.12 
40 苏州燃料有限公司 638,725 0.12 
41 深圳市百捷发展有限公司 638,725 0.12 
42 中国石化集团江苏石油有限责任公司苏州分公司 638,725 0.12 
43 浙江省石油总公司台州分公司 638,725 0.12 
44 中国石化集团江苏石油有限责任公司江阴分公司 638,725 0.12 
45 安徽省石油总公司安庆公司 638,725 0.12 
46 安徽省石油总公司池州公司 638,725 0.12 
47 中国太平洋人寿保险股份有限公司江苏分公司 383,235 0.07 

 非流通股合计 332,382,883 64.45 

2000 年 6 月，中国工商银行浙江省分行及所辖分支机构与华融公司签订了

《债权转让协议》，并于 2000年 6月 18日在《浙江日报》公告。根据该协议，

公司非流通股股东工行杭解支行所持本公司 638,726股份全部转让给华融公司，

因此，华融公司已成为本公司实际股东，持有本公司 638,726 股，持股比例为

0.12%。但截至 2005年 10月 28日，相关过户手续尚未办理。 

2、非流通股股东相互之间的关联关系 

上述非流通股股东中，第 3-12、17、20-26、37、42-46名共 24家均最终隶

属于中国石油化工集团公司，他们之间属于关联公司。 

上海邦联资产管理有限公司系上海邦联科技实业有限公司的控股子公司，二

者属于关联公司。  

3、非流通股股东所持股份有无权属、质押、冻结情况 

公司非流通股股东上海邦联科技实业有限公司将其持有的本公司 3,987,254

股中的 3,200,000 股股份质押给招商银行上海静安寺支行，质押期限为 2004 年

12月 15日至 2005年 12月 15日，但其剩余股份已可保证本次股权分置改革的

对价安排。 



                   

南京水运股权分置改革说明书 

 1-1-10

公司非流通股股东工行杭解支行所持公司 638,726 股股份已于 2000 年 6 月

全部转让给华融公司，但相关过户手续尚未办理。为使股权分置改革得以顺利进

行，公司非流通股股东新久丰公司承诺：同意代华融公司执行对价安排；华融公

司在办理其持有的非流通股股份上市流通时，须先以股票或同等金额现金方式偿

还新久丰公司代付的对价股份并征得其同意，由公司向上海证券交易所提出该等

股份的上市流通申请。 

除上述两家非流通股股东外，公司其他非流通股股东持有的公司股份均不存

在质押、冻结等权利受限制的情形。 

4、非流通股股东及持有公司股份总数 5%以上的非流通股股东的实际控制人

持有及买卖公司流通股的情况 

（1）根据非流通股股东的陈述和承诺，其在公司董事会公告本说明书的前

两日均未持有公司流通股股份和/或水运转债，前 6 个月内也未买卖过公司流通

股股份和/或水运转债。 

（2）公司实际控制人长航集团在本说明书公告前两日未持有公司流通股股

份和/或水运转债，前 6个月内也未买卖过公司流通股股份和/或水运转债。 

四、股权分置改革方案 

根据国务院《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》（国发

[2004]3号），证监会、国资委、财政部、中国人民银行和商务部联合发布的《关

于上市公司股权分置改革的指导意见》，国资委《关于上市公司股权分置改革中

国有股股权管理有关问题的通知》（国资发产权[2005]246 号），证监会《上市

公司股权分置改革管理办法》（证监发[2005]86号）等文件的精神，在坚持尊重

市场规律，有利于市场的稳定和发展，切实保护投资者特别是公众投资者的合法

权益的原则下，公司非流通股股东支持南京水运进行股权分置改革，并形成以下

股权分置改革方案。 

（一）改革方案概述 

1、对价方案内容 
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南京水运全体非流通股东选择以支付公司股票的方式作为对流通股股东的

对价安排。在方案实施股权登记日登记在册的流通股股东每 10 股流通股可以获

得非流通股股东支付的 2.8股对价股份。在不考虑剩余可转债转股的情况下，方

案实施后公司的总股本不变，公司资产、负债、所有者权益、每股收益等财务指

标全部保持不变。 

2、对价安排的执行方式 

非流通股股东向流通股股东支付的股份，由上海登记公司根据方案实施股权

登记日登记在册的流通股股东持股数，按比例自动记入账户。每位流通股股东按

所获对价股票比例计算后不足一股的余股，按照上海登记公司对零碎股的有关处

理规定进行处理。 

3、执行对价安排情况表（单位：股） 

截至2005年10月28日，南京水运尚有9,729.8万元可转债尚未转股，因此，按

照方案实施股权登记日登记在册的流通股股东每10股流通股可以获得非流通股

股东支付的2.8股对价股份计算，公司非流通股股东向流通股股东支付股份总量

将取决于公司剩余可转债在方案实施股权登记日之前的转股情况；同时，本方案

实施后，公司总股本和流通股份数量也将取决于剩余可转债在方案实施股权登记

日之前的转股情况。 

按截至2005年10月28日股本计算，公司非流通股股东共需执行51,328,084股

对价股份；假定在方案实施股权登记日之前，南京水运已发行可转债全部转股，

则公司非流通股股东共需执行56,227,983股对价股份。因此，在转债转股前后，

公司非流通股股东所需支付的对价股份区间为51,328,084股至56,227,983股。 

（1）按截至2005年10月28日股本计算的执行对价安排情况如下： 

执行对价安排前 执行对价安排后 

股东名称 
持股数(股)

占总股本

比例(%)

本次执行

数量(股) 持股数(股) 
占总股本

比例(%)

南京长江油运公司 197,772,774 38.35 30,540,976 167,231,798 32.43  

中国工商银行重庆市分行 11,497,058 2.23 1,775,428 9,721,630 1.89  

中国石化集团长岭炼油化工有限责任公司 10,219,607 1.98 1,578,158 8,641,449 1.68  

中国石化集团九江石油化工总厂 10,219,607 1.98 1,578,158 8,641,449 1.68  
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中国石化集团安庆石油化工总厂 10,219,607 1.98 1,578,158 8,641,449 1.68  

中国石化集团武汉石油化工厂 8,303,431 1.61 1,282,254 7,021,177 1.36  

中国石化集团荆门石油化工总厂 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

中国石化集团金陵石油化工有限责任公司 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

中国石化销售有限公司中南分公司 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

中国石化销售有限公司华东分公司 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

中国石化集团管道储运公司 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

中国石化集团江苏石油有限责任公司 6,387,254 1.24 986,349 5,400,905 1.05  

上海邦联科技实业有限公司 3,987,254 0.77 615,730 3,371,524 0.65  

南京港务管理局 3,832,353 0.74 591,809 3,240,544 0.63  

新华信托投资股份有限公司 3,832,353 0.74 591,809 3,240,544 0.63  

中国长江航运集团南京金陵船厂 3,832,353 0.74 591,809 3,240,544 0.63  

中国石化集团湖北石油总公司 2,554,902 0.50 394,540 2,160,362 0.42  

上海邦联资产管理有限公司 2,400,000 0.47 370,619 2,029,381 0.39  

南京长江油运船务公司 1,371,982 0.27 211,868 1,160,114 0.22  

中国石化集团上海石油有限责任公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

中国石化武汉石油（集团）股份有限公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

南京市石油总公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

广州石油企业有限公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

吴江市煤炭石油总公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

浙江华晶石油有限公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

安徽省石油总公司芜湖公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

江苏省燃料总公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

深圳市空港油料有限公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

中国石化集团深圳石油总公司 1,277,451 0.25 197,270 1,080,181 0.21  

杭州余杭石油有限公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

浙江东海石油实业有限公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

浙江海越股份有限公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

中山市国商石油有限公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

中国工商银行杭州市解放路支行* 638,726 0.12 0 638,726 0.12 

扬中市新久丰物资有限公司* 638,726 0.12 197,270 441,456 0.09  

深圳市恒荣贸易有限公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

吴江市石油化工公司 638,726 0.12 98,635 540,091 0.10  

长航武汉客运有限公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

江阴市石化产品有限公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

苏州燃料有限公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

深圳市百捷发展有限公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

中国石化集团江苏石油有限责任公司苏州分公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  
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浙江省石油总公司台州分公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

中国石化集团江苏石油有限责任公司江阴分公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

安徽省石油总公司安庆公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

安徽省石油总公司池州公司 638,725 0.12 98,635 540,090 0.10  

中国太平洋人寿保险股份有限公司江苏分公司 383,235 0.07 59,181 324,054 0.06  

非流通股合计 332,382,883 64.45 51,328,084 281,054,799 54.50  

【注】鉴于工行杭解支行与华融公司之间股份转让的过户手续尚未办理，新久丰公司同

意代华融公司执行其相应的对价股份；华融公司在办理其持有的非流通股股份上市流通时，

须先以股票或同等金额现金方式偿还新久丰公司代付的对价股份并征得其同意，由南京水运

向上海证券交易所提出该等股份的上市流通申请。 

（2）假定在方案实施股权登记日之前，南京水运已发行可转债全部转股，

则执行对价安排情况如下： 

执行对价安排前 执行对价安排后 

 股东名称 
持股数(股)

占总股本

比例(%) 

本次执行

数量(股) 持股数(股) 
占总股本

比例(%)

南京长江油运公司 197,772,774 38.35 33,456,489 164,316,285 30.82  

中国工商银行重庆市分行 11,497,058 2.23 1,944,915 9,552,143  1.79  

中国石化集团长岭炼油化工有限责任公司 10,219,607 1.98 1,728,813 8,490,794  1.59  

中国石化集团九江石油化工总厂 10,219,607 1.98 1,728,813 8,490,794  1.59  

中国石化集团安庆石油化工总厂 10,219,607 1.98 1,728,813 8,490,794  1.59  

中国石化集团武汉石油化工厂 8,303,431 1.61 1,404,661 6,898,770  1.29  

中国石化集团荆门石油化工总厂 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

中国石化集团金陵石油化工有限责任公司 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

中国石化销售有限公司中南分公司 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

中国石化销售有限公司华东分公司 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

中国石化集团管道储运公司 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

中国石化集团江苏石油有限责任公司 6,387,254 1.24 1,080,508 5,306,746  1.00  

上海邦联科技实业有限公司 3,987,254 0.77 674,509 3,312,745  0.62  

南京港务管理局 3,832,353 0.74 648,305 3,184,048  0.60  

新华信托投资股份有限公司 3,832,353 0.74 648,305 3,184,048  0.60  

中国长江航运集团南京金陵船厂 3,832,353 0.74 648,305 3,184,048  0.60  

中国石化集团湖北石油总公司 2,554,902 0.50 432,203 2,122,699  0.40  

上海邦联资产管理有限公司 2,400,000 0.47 405,999 1,994,001  0.37  

南京长江油运船务公司 1,371,982 0.27 232,093 1,139,889  0.21  

中国石化集团上海石油有限责任公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

中国石化武汉石油（集团）股份有限公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  
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南京市石油总公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

广州石油企业有限公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

吴江市煤炭石油总公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

浙江华晶石油有限公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

安徽省石油总公司芜湖公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

江苏省燃料总公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

深圳市空港油料有限公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

中国石化集团深圳石油总公司 1,277,451 0.25 216,102 1,061,349  0.20  

杭州余杭石油有限公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

浙江东海石油实业有限公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

浙江海越股份有限公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

中山市国商石油有限公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

中国工商银行杭州市解放路支行* 638,726 0.12 0 638,726 0.12 

扬中市新久丰物资有限公司* 638,726 0.12 216,102 422,624  0.08 

深圳市恒荣贸易有限公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

吴江市石油化工公司 638,726 0.12 108,051 530,675  0.10  

长航武汉客运有限公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

江阴市石化产品有限公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

苏州燃料有限公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

深圳市百捷发展有限公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

中国石化集团江苏石油有限责任公司苏州分公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

浙江省石油总公司台州分公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

中国石化集团江苏石油有限责任公司江阴分公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

安徽省石油总公司安庆公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

安徽省石油总公司池州公司 638,725 0.12 108,051 530,674  0.10  

中国太平洋人寿保险股份有限公司江苏分公司 383,235 0.07 64,830 318,405  0.06  

非流通股合计 332,382,883 64.45 56,227,983 276,154,900  51.79  

4、改革方案实施后的股本结构和有限售条件的股份可上市流通预计时间表 

（1）按照截至 2005年 10月 28日的股本结构，在不考虑剩余可转债转股的

前提下，本方案实施后，公司股东持股情况如下： 

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

发起人股份 262,284,042 -262,284,042 --- 

募集法人股份 70,098,841 -70,098,841 --- 非流通股 

非流通股合计 332,382,883 -332,382,883 --- 

有限售条件 发起人股份 --- 221,780,941 221,780,942 
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募集法人股份 --- 59,273,858 59,273,857 的流通股份 

有限售条件流通股合计 --- 281,054,799 281,054,799 

A股 183,314,585 51,328,084 234,642,669 
无限售条件 

的流通股份 无限售条件的流通股份

合计 
183,314,585 51,328,084 234,642,669 

股份总额 515,697,468 --- 515,697,468 

有限售条件的股份可上市流通预计时间表如下： 

股东名称 
所持有限售条件

的股份数量（股）

可上市流通

时间 
承诺的销售条件 

25,784,873 G+36个月后 

25,784,873 G+48个月后 
南京长江油

运公司 
115,662,052 G+60个月后 

(1)持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不上市交
易或转让；(2)上述 36 个月届满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份的
数量占公司股份总数的比例在12个月内不超过5%，24个月内不超过10%。

工行杭解支

行 
638,726 G+12个月后 

新久丰公司 441,456 G+12个月后 

鉴于工行杭解支行与华融公司之间股份转让的过户手续尚未办理，新久丰

公司同意代华融公司执行其相应的对价股份；华融公司在办理其持有的非

流通股股份上市流通时，须先以股票或同等金额现金方式偿还新久丰公司

代付的对价股份并征得其同意，由南京水运向上海证券交易所提出该等股

份的上市流通申请。 

【注】G指股权分置改革方案实施后的首个交易日。 

（2）按截至 2005年 10月 28日股本结构，在考虑剩余可转债 9,729.8万元

按转股价 5.56元全部转股的前提下，本方案实施后，公司股东持股情况如下： 

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股） 

发起人股份 262,284,042 -262,284,042 --- 

募集法人股份 70,098,841 -70,098,841 --- 非流通股 

非流通股合计 332,382,883 -332,382,883 --- 

发起人股份 --- 217,914,421 217,914,421 

募集法人股份 --- 58,240,479 58,240,479 有限售条件 

的流通股份 
有限售条件流通股合

计 
--- 276,154,900 276,154,900 

A股 200,814,225 56,227,983 257,042,208 
无限售条件 

的流通股份 无限售条件的流通股

份合计 
200,814,225 56,227,983 257,042,208 

股份总额 533,197,108 --- 533,197,108 
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有限售条件的股份可上市流通预计时间表如下： 

股东名称 
所持有限售条件

的股份数量（股）

可上市流通

时间 
承诺的销售条件 

26,659,855 G+36个月后 

26,659,855 G+48个月后 
南京长江

油运公司 
110,996,575 G+60个月后 

(1)持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不上市交
易或转让；(2)上述 36 个月届满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份的
数量占公司股份总数的比例在 12个月内不超过 5%，24个月内不超过 10%。

工行杭解

支行 
638,726 G+12个月后 

新久丰公

司 
422,624 G+12个月后 

鉴于工行杭解支行与华融公司之间股份转让的过户手续尚未办理，新久丰

公司同意代华融公司执行其相应的对价股份；华融公司在办理其持有的非

流通股股份上市流通时，须先以股票或同等金额现金方式偿还新久丰公司

代付的对价股份并征得其同意，由南京水运向上海证券交易所提出该等股

份的上市流通申请。 

5、除工行杭解支行及华融公司之间因股份转让的过户手续尚未办理，未签

署协议外，公司其他非流通股股东已签署相关协议，同意参加本次股权分置改革。 

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见 

1、对价安排公允性分析 

（1）对价方案实施的理论依据 

在股权分置市场中，存在着流通股股东对于非流通股股东所持股份不流通的

预期，导致该种市场状况下的股票价格除了反映公司内在价值外，还包含了该不

流通预期所形成的价值，可称之为流通股的流通权价值。只要这种市场格局不被

打破，这种市场预期将一直存在，流通股的流通权价值也将延续下去。 

本次股权分置改革，公司非流通股股东提出要获得其所持股票的流通权，这

将打破流通股股东的稳定预期，从而势必影响南京水运流通股股东的流通权价

值。理论上，流通权的价值将归于零。因此，非流通股股东必须为此支付相当于

流通股股东流通权价值的对价。 

本股权分置改革方案拟定为全体非流通股东以送股的方式作为其对价安排。 

（2）对价水平的制定依据及测算 

A、对价制定依据：公司股权分置改革方案对价水平采用公司价值不变法进

行测算，即股权分置改革前后公司价值总额保持不变，其实质是非流通股东为其

持有的非流通股获得流通权向流通股东进行对价安排，对价安排后使非流通股东

和流通股东持有的股份价值均不发生损失。 
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B、对价测算：按照上述对价制定依据，计算公式如下： 

①股权分置改革前公司总市值＝非流通股份市值＋流通股份市值 

其中：（非）流通股份市值＝（非）流通股份数量×（非）流通股份单位价格 

②股权分置改革后公司总市值＝公司股份总额×方案实施后的理论市场价格 

其中：公司股份总额＝非流通股份数量＋流通股份数量 

③假定：改革前公司总市值＝改革后公司总市值 

④由此计算：方案实施后的理论市场价格＝改革后公司总市值/公司股份总

额＝改革前公司总市值/公司股份总额； 

上式中，公司股份总额以截至2005年10月28日的股份总数为准，改革前非流

通股份单位价格以截至2005年9月30日每股净资产2.71元/股来确定。 

为了能更好的代表广大流通股股份的持股成本，流通股份单位价格采用截至

2005年10月28日公司股票二级市场换手率达到100%时的均价4.02元/股。 

按照计算模型和参数，得到：方案实施后的理论市场价格＝3.18元/股 

在此理论市场价格下，流通权价值的计算如下： 

流通权价值＝非流通股获得流通权后价值－非流通股现有价值＝非流通股

份数量×（方案实施后理论市场价格－非流通股份单位价格）=156,219,955元 

对价安排数量＝流通权价值/方案实施后的理论市场价格=49,125,772股 

得：对价安排股数＝支付股份数量/流通股份数量=0.268股 

因此，在总股本不变的前提下，为获得流通权，理论上非流通股股东需向流

通股股东送股49,128,309股，则全体股东的利益均不受损失。 

（3）对价安排的公允性分析 

根据上述分析，公司非流通股股东为取得所持股票流通权而支付的对价达到

每10股送2.68股时，将确保本次股权分置改革实施前后两类股东持有股份的理论

市场价值总额不会减少。为了充分保护流通股股东的利益，非流通股股东做出一
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定程度让步，将上述对价调高至每10股流通股股份获送2.8股，对价总量调整至

51,328,084股，相比上述计算的对价，非流通股东多支付了2,199,775股，增加了

对流通股股东利益的保障，充分显示了非流通股股东改革的诚意，因此，非流通

股股东支付的对价是合理的。 

2、本次股权分置改革方案对公司流通股股东权益的影响 

本次股权分置改革方案实施后，按截至 2005年 10月 28日公司股票二级市

场换手率达到100%时的均价4.02元/股计算的流通股股东的持股成本降低到3.14

元；按照 2005年 10月 28日收盘价 4.58元/股计算的流通股理论除权价格为 3.58

元/股。根据南京水运业已公布的 2005 年第三季度财务报告，南京水运 2005 年

前三季度共实现净利润 17,646.09万元，在不考虑剩余可转债全部转股的情况下，

预计 2005年每股收益将达到 0.45元，理论除权价对应的市盈率约为 7.96倍，低

于国际成熟市场可比公司的平均市盈率水平。 

若南京水运剩余可转债在方案实施股权登记日前全部转股，则 2005 年每股

收益将变为 0.44元，理论除权价对应的市盈率约为 8.14倍，仍低于国际成熟市

场可比公司的平均市盈率水平。 

（三）非流通股股东做出的承诺事项以及为履行其承诺义务提供的保证安排 

1、承诺事项 

（1）法定承诺事项 

本公司全体非流通股股东须遵守中国证监会《上市公司股权分置改革管理办

法》及其他相关规定。 

（2）持股5%以上的股东南京长江油运公司特别承诺： 

①持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不上市交易

或转让； 

②上述 36 个月届满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份的数量占公司股

份总数的比例在 12个月内不超过 5%，24个月内不超过 10%。 

（3）公司非流通股股东扬中市新久丰物资有限公司特别承诺： 
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鉴于工行杭解支行及华融公司之间股份转让的过户手续尚未办理，为了使公

司股权分置改革得以顺利进行，公司非流通股股东新久丰公司承诺：其同意代华

融公司执行对价安排；华融公司在办理其持有的非流通股股份上市流通时，须先

以股票或同等金额现金方式偿还新久丰公司代付的对价股份并征得其同意，由公

司向上海证券交易所提出该等股份的上市流通申请。 

（4）全体相关承诺人保证不履行或者不完全履行承诺的，赔偿其他股东因

此而遭受的损失。 

2、履约方式、履约能力、履约风险防范 

（1）履约方式 

在股权分置改革事项公告后及时委托公司董事会到上海登记公司办理所持

有非流通股股份的临时保管，在方案通过相关股东会议表决后及时向流通股股东

安排对价股份。 

（2）履约能力 

公司非流通股股东上海邦联科技实业有限公司所持公司股份中 320 万股被

质押，但其剩余股份已可保证对价的支付。 

公司非流通股股东工行杭解支行及华融公司之间股份转让的过户手续尚未

办理，但公司非流通股股东新久丰公司承诺同意代华融公司执行对价安排；华融

公司在办理其持有的非流通股股份上市流通时，须先以股票或同等金额现金方式

偿还新久丰公司代付的对价股份并征得其同意，由公司向上海证券交易所提出该

等股份的上市流通申请。 

除上述两家非流通股股东外，公司其他非流通股股东持有的公司股份不存在

质押、冻结等权利受限制的情形。 

（3）履约风险防范 

为保证公司非流通股股东持股承诺得到切实履行，公司非流通股股东已出具

承诺授权南京水运董事会根据其承诺事项，向上交所申请相应时间的股份锁定。 

若公司向上交所申请上述股份锁定并被接受，对各承诺人根据其承诺事项对
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所持原非流通股股份进行相应锁定，承诺人将无法通过交易所挂牌出售该部分股

份，上述措施从技术上为承诺人履行上述承诺义务提供了保证，有效防范了履约

风险。全体相关承诺人承诺：若违反承诺事项，在禁售期内出售所持有的原非流

通股股份，则愿意承担相应的违约责任，并将出售股份所得款项作为违约金支付

给南京水运由全体股东共享。 

3、承诺人声明 

全体相关承诺人声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除

非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。 

（四）对可转债持有人利益的保护 

截至 2005年 10月 28日，公司尚有 9,729.80万元可转债在市场流通。为保

护可转债持有人的利益，公司将采取如下措施： 

1、在 2005 年 10 月 31 日至相关股东会议股权登记日（含当日）期间的公

司股票和公司可转债交易日，转债持有人可按转股的程序申请转股。自相关股东

会议的股权登记日次一交易日起水运转债停止转股，直至水运转债在股权分置改

革规定程序结束后恢复转股。 

2、在召开相关股东会议的股权登记日前，公司将至少刊登两次转股提示公

告。 

3、按照公司可转债募集说明书发行条款的约定：若南京水运 A股股票在任

意连续 30个交易日内收盘价格的算术平均值不高于当期转股价格的 80%时，公

司董事会有权在不超过 20%的幅度内降低转股价。修正幅度在 20%以上时，由

董事会提议，股东大会通过后实施。修正后的转股价格不低于修正前 30 个交易

日的本公司股票收盘价格的算术平均值。董事会此权利的行使在 12 个月内不得

超过一次。公司董事会将严格按照上述约定对可转债转股价格进行修正。 

公司提请可转债持有人注意： 

1、在 2005 年 10 月 31 日至相关股东会议股权登记日（含当日）期间的公

司股票和公司可转债的交易日，水运转债持有人可按转股的程序申请转股，未转
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股的水运转债将不能获得非流通股股东支付的对价股份。 

2、根据《可转换公司债券管理暂行办法》、《上海证券交易所股票上市规

则》和水运转债募集说明书的有关规定，当未转换的水运转债数量少于 3,000万

元时，将停止水运转债的交易。截至 2005年 10月 28日，公司仅有 9,729.8万元

水运转债在市场流通，南京水运股票收盘价为 4.58元/股，目前转股价为 5.56元

/股，公司董事会提请水运转债的持有人注意上述事项所产生的影响。 

五、股权分置改革对公司治理的影响 

（一）公司董事会意见 

公司股权分置改革方案的实施将解决公司的股权分置问题，实现股东利益一

致化，有利于形成公司治理的共同利益基础，完善公司的股权制度和治理结构，

有利于公司的长远发展，也有利于国有股权在市场化的动态估值中实现保值增

值。 

（二）独立董事意见 

独立董事邵瑞庆先生、吴建斌先生、胡子祥先生出具的《南京水运实业股份

有限公司独立董事关于公司实施股权分置改革的独立意见》认为： 

1、本次公司进行股权分置改革工作，符合国家资本市场改革的方向和《关

于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》、《关于上市公司股权分置改

革的指导意见》、《关于上市公司股权分置改革中国有股股权管理有关问题的通

知》、《上市公司股权分置改革管理办法》的精神，遵循了“公平、公开、公正”

的原则；本次股权分置改革将彻底解决公司股权分置问题，有利于完善公司股权

结构，推进公司规范运作，有利于公司的长远发展。 

2、公司的股权分置改革方案兼顾了非流通股股东和流通股股东等各方利益，

有利于维护市场的稳定，公平合理，不存在损害公司及流通股股东利益的情形。 

3、非流通股股东及公司在方案实施过程中拟采取的保护流通股股东利益的

措施符合有关法律、法规和规范性文件的规定，能够使流通股股东的利益得到有

效保障。 
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六、本次股权分置改革方案实施面临的风险及其处理方案 

股权分置改革是我国资本市场一项重要的基础制度改革，没有国内先例和国

际经验可供借鉴，因此存在风险因素，主要为： 

1、无法及时获得国资部门批准的风险 

本公司非流通股份中存在国有法人股，国有股份的处置需在本次相关股东会

议网络投票开始前得到国有资产监督管理机构的批准，存在不能及时得到批准的

可能。 

对策：若在本次相关股东会议网络投票开始前仍不能确定得到国有资产监督

管理机构的批准，则公司将按照有关规定延期召开相关股东会议并及时发布延期

公告。若国有资产监督管理机构对公司本次股权分置改革方案未予批准，则公司

将公告取消本次会议。 

2、无法得到相关股东会议表决通过的风险 

本公司股权分置改革方案获得表决通过不仅需要参加相关股东会议表决的

股东所持表决权的三分之二以上同意，还需要经参加相关股东会议表决的流通股

股东所持表决权的三分之二以上同意。若未获相关股东会议表决通过，则本说明

书所载方案将不能实施，本公司仍将保持现有的股权分置状态。 

对策：如果本股权分置改革方案未获相关股东会议表决通过，则非流通股股

东将重新进行协商，以确定是否需要在三个月后再次委托公司董事会就股权分置

改革事项召集相关股东会议。 

3、非流通股股份被司法冻结的风险 

公司非流通股股东在股权分置改革实施过程中，如果其股份被司法冻结，将

可能出现不能按约定履行其应执行对价安排的情况，使流通股股东获付对价存在

相应风险。 

对策：公司非流通股股东已承诺尽力保证在公司股权分置改革方案实施日对

所持股份享有完整的权利，确保在方案实施日承诺的对价股份能过户给流通股

东。若在方案实施日之前，非流通股股东持有的公司股份存在质押、冻结等权利
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受限制的情形，其承诺将促使债权人及时解除上述限制，以确保其有能力按承诺

支付对价股份；若发生上述情况导致公司对价安排难以执行或者股东发生变更，

则公司各非流通股股东将重新协商，确定各非流通股股东之间是否愿意代为执行

对价股份，若协商不成，公司将取消本次会议，并终止本次股权分置改革计划。 

4、市场波动和相关证券价格下跌的风险 

由于股权分置改革十分敏感，市场各方的观点、判断和对未来的预期差异很

大，因此公司相关证券的价格可能会发生剧烈波动，使部分投资者蒙受损失。另

外，若方案实施后的相关证券价格大幅下跌，可能导致相关证券持有人持有证券

市值低于实施股权分置改革前持有证券的市值。尽管没有证据能表明相关证券价

格下跌是因实施本说明书所载方案造成的，但相关证券持有人都将蒙受证券价格

下跌的损失。 

对策：本公司将严格按照证监会、上交所的有关规定，及时履行信息披露义

务，并通过多种渠道与公司流通股股东和转债持有人进行各种形式的沟通和交

流，使公司流通股股东和转债持有人对公司本次股权分置改革方案和公司投资价

值有更为深入的了解，以降低投资风险。 

七、公司聘请的保荐机构和律师事务所 

（一）聘请的中介机构 

南京水运本次股权分置改革聘请的保荐机构为联合证券有限责任公司，具体

情况如下： 

保荐机构： 联合证券有限责任公司 

法定代表人： 马国强 

住所： 深圳市深南东路 5047号发展银行大厦 10层 

保荐代表人： 李华忠 

项目主办人： 樊长江 

项目联系人： 张春旭、王海鹏 

电话： 0755-82493620、82492166、82493855 

传真： 0755-82493496 
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南京水运本次股权分置改革聘请的律师事务所为北京市星河律师事务所，具

体情况如下： 

律师事务所： 北京市星河律师事务所 

负责人： 庄涛 

住所： 北京市西城区裕民东路 5号瑞得大厦 6层 

经办律师： 庄涛、袁胜华 

电话： 010-82031448 

传真： 010-82031456 

（二）保荐机构、律师事务所持有及买卖公司流通股股份的情况 

公司聘请的保荐机构在本说明书公告前两日未持有南京水运流通股股份和/

或水运转债，前六个月也未买卖南京水运流通股股份和/或水运转债。 

公司聘请的律师事务所及其经办律师确认在本说明书公告前两日未持有南

京水运流通股股份和/或水运转债，前六个月也未买卖南京水运流通股股份和/或

水运转债。 

（三）保荐意见结论 

保荐机构出具了如下保荐意见： 

南京水运股权分置改革方案的实施符合国务院《关于推进资本市场改革开放

和稳定发展的若干意见》、中国证监会、国资委、财政部、中国人民银行、商务

部《关于上市公司股权分置改革的指导意见》和中国证券监督管理委员会《上市

公司股权分置改革管理办法》等文件精神，上海证券交易所、深圳交易所、中国

证券登记结算有限责任公司《上市公司股权分置改革业务操作指引》、《上海交易

所股票上市规则》等有关法律、法规的相关规定，南京水运非流通股股东为使所

持非流通股份获得流通权而向流通股股东支付的对价合理，并采取了充分的措施

保护流通股股东等中小股东权益，体现了“公平、公正、公开”原则，有利于市场

稳定和南京水运的长远发展。 

（四）律师意见结论 

北京市星河律师事务所出具的《关于南京水运实业股份有限公司股权分置改



                   

南京水运股权分置改革说明书 

 1-1-25

革的法律意见书》认为：“南京水运具有进行股权分置改革的主体资格；本次股

权分置改革方案的内容符合相关法律法规的规定；与本次股权分置改革方案有关

的系列法律文件及相关法律事项均完备、规范、合法有效；本次股权分置改革方

案的实施程序规范；南京水运本次股权分置改革符合《公司法》、《证券法》、

国务院《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》、中国证监会《上

市公司股权分置改革管理办法》以及国资委《关于上市公司股权分置改革中国有

股股权管理有关问题的通知》等法律、法规和规范性文件的规定，本次股权分置

改革方案待相关国有资产监督管理部门批准，并经南京水运 A 股市场相关股东

会议审议通过后即可实施。” 

八、其他需要说明的事项 

（一）股权分置改革与公司股东的利益切实相关，为维护自身权益，本公司

董事会特别提请公司股东积极参与南京水运相关股东会议并充分行使表决权。 

（二）本方案实施后的第一个交易日，将不计算南京水运股票的除权参考价、

不设涨跌幅度限制、不纳入当日指数计算，流通股股东所获作为对价的股份即可

上市流通。 

九、备查文件目录 

1、保荐协议； 

2、非流通股股东关于股权分置改革的相关协议文件； 

3、国务院国资委对股权分置改革方案的意向性批复； 

4、非流通股股东的承诺函； 

5、保荐意见书； 

6、法律意见书； 

7、保密协议； 

8、独立董事意见函。 

 

南京水运实业股份有限公司董事会 

             二 OO五年十月三十日 


